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Aanleiding

Op 19 maart 2025 heeft het college schriftelijke vragen ontvangen van raadslid Lammerts van de
fractie VVD over beleid suicidepreventie. In dit collegebericht staan de antwoorden op deze
vragen.

Toelichting van de vragensteller(s)

Per 1 juli 2025 wordt suicidepreventie een gemeentelijke verantwoordelijkheid zoals vastgelegd
in de gewijzigde Wet publieke gezondheid. Gemeenten krijgen niet alleen beleidsvrijheid om dit
onderwerp vorm te geven, maar er komt ook structurele financiering beschikbaar vanuit de
Rijksbegroting.

Uit landelijke cijfers blijkt dat 60% van de mensen die door suicide overlijden niet in beeld was bij
de zorg, maar wél in de wijk werd gesignaleerd. Dit onderstreept de belangrijke rol die
gemeenten kunnen spelen in het vroegtijdig signaleren en ondersteunen van kwetsbare
inwoners.

Uit onderzoek van 113 Zelfmoordpreventie blijkt dat momenteel 86% van de gemeenten nog
geen specifiek suicidepreventiebeleid heeft. Dit is zorgwekkend, aangezien suicide in Nederland
de belangrijkste doodsoorzaak is onder jongeren tussen de 10 en 30 jaar.

Om inzicht te krijgen in hoe Dijk en Waard zich voorbereidt op deze nieuwe verantwoordelijkheid,
wil de VVD Dijk en Waard graag de volgende vragen stellen:

Beantwoording
Het college beantwoordt de gestelde vragen als volgt.

Inleiding
De gemeente Dijk en Waard is zich volop aan het voorbereiden op het beleid rondom
suicidepreventie, wij zijn verheugd met de aandacht voor dit onderwerp.

Antwoorden

1. Is er binnen het gezondheidsbeleid van Dijk en Waard al een specifiek suicidepreventiebeleid
opgenomen, zoals per 1 juli 2025 wettelijk wordt gevraagd?

Antwoord van het college:

Binnen het gezondheidsbeleid van Dijk en Waard is op dit moment nog geen specifiek
suicidepreventiebeleid opgenomen. De voorbereidingen hiervoor zijn in gang gezet, we trekken
hierin samen op met de gemeenten in de regio Alkmaar. Suicidepreventie is ook opgenomen in
het Integraal Zorg Akkoord (IZA), vanuit de gemeente Dijk en Waard sluiten we aan op de
doelstellingen binnen het IZA.



2. Zijn er cijfers bekend voor het aantal suicides in Dijk en Waard? Zo ja, kunt u deze dan delen
uitgesplitst per categorie?

Antwoord van het college:
Deze cijfers zijn niet bekend. Zowel de politie als de GGD geven aan dat ze deze cijfers niet
verstrekken omdat ze mogelijk herleidbaar zijn.

3. Welke risicogroepen binnen Dijk en Waard zijn in beeld als het gaat om suicidepreventie (bijv.
jongeren, mensen met schulden, ouderen, eenzame inwoners)?

Antwoord van het college:

We hebben geen zicht op de cijfers binnen Dijk en Waard. Landelijk is er door 113
zelfmoordpreventie onderzoek gedaan naar risicogroepen. Hierbij staan jongeren op 1, mannen
van middelbare leeftijd op 2, LHBTIQ+’ers op 3 en oudere agrariérs op 4.

4. Is de gemeente van plan zich aan te sluiten bij Supranet Community of een vergelijkbaar
netwerk om suicidepreventie structureel te verankeren? Zo nee, welke overwegingen spelen
hierbij een rol?

Antwoord van het college:

De gemeente Dijk en Waard is aangesloten bij Supranet Community. Dit is een landelijke
actienetwerk suicidepreventie. De gemeenten die hierbij aangesloten zijn komen een keer per
zes weken samen om hun lokale aanpak rondom suicidepreventie te delen. Daarnaast verzorgt
113 zelfmoordpreventie ook twee keer per jaar een bijeenkomst ter bevordering van
deskundigheid op dit gebied. Naast het landelijk actienetwerk heeft de gemeente Dijk en Waard
eens in de vier weken overleg met de gemeente Hoorn en de andere gemeenten in de regio
Alkmaar over onze lokale aanpak.

5. Welke samenwerkingspartners (zoals GGD, GGZ, maatschappelijke organisaties) zijn
momenteel betrokken bij de aanpak van suicidepreventie binnen de gemeente?

Antwoord van het college:

Binnen de gemeente Dijk en Waard zijn het preventieteam van de GGZ en de Hoofdzaak
betrokken bij de aanpak suicidepreventie. De Hoofdzaak is een organisatie waar inwoners vrij
gebruik van kunnen maken, zij richten zich op mensen met een psychische kwetsbaarheid en
hun naasten door het aanbieden van trainingen, gespreksgroepen en activiteiten. Dit doen zij
door de inzet van vrijwilligers en ervaringsdeskundigen.

6. Worden er in Dijk en Waard al trainingen aangeboden aan sleutelfiguren zoals huisartsen,
wijkteams, politie, onderwijzers en maatschappelijk werkers?

Antwoord van het college:

Wij zijn van plan trainingen over suicidepreventie, gatekeeperstrainingen, gratis aan te gaan
bieden aan scholen, het stevig lokaal team, welzijnsorganisaties, huisartsen en politie. De
gatekeeperstraining leert je hoe je suicidale gedachten bespreekbaar maakt en de ander kan
stimuleren om hulp te zoeken. Er zijn vanuit het IZA financiéle middelen vrijgemaakt om deze
training in te kunnen kopen. Als de wet Integrale Suicidepreventie in werking wordt gesteld
komen er structureel financiéle middelen vrij vanuit het Rijk om bijvoorbeeld deze trainingen
breed in te zetten.



7. Heeft Dijk en Waard plannen om mee te doen aan landelijke of lokale publiekscampagnes om
het taboe op suicidaliteit te doorbreken?

Antwoord van het college:

De gemeente Dijk en Waard gaat samen met de andere gemeenten uit de regio Alkmaar
deelnemen aan landelijke en lokale publiekscampagnes. Op 10 september 2025 is er wereldwijd
aandacht voor suicidepreventie. Wij organiseren die hele week in september, in samenwerking
met de regiogemeenten Alkmaar, de gemeente Hoorn, de GGZ en de Hoofdzaak, activiteiten en
workshops rondom suicidepreventie.
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